
Area di coordinamento Erogazioni e controlli DETERMINAZIONE N. 3002

DEL20/06/2014

Oggetto: Legge regionale 17 novembre 2010, n. 15, articolo 13, “Sostegno del comparto 
cerealicolo” - Deliberazione della Giunta regionale n. 37/7 del 6 settembre 2011- Bando 
adottato con determinazione 3197 del 29 giugno 2012 – Decreto Assessore Agricoltura 
n. 1970/DEC/A/69 del 29 ottobre 2013 - Riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande di aiuto e pagamento della seconda annualità

Il Direttore dell’Area di Coordinamento Erogazioni e Controlli

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 

3/7/2007;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 86 del 29 luglio 2010 di nomina del Direttore 

generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTA la Legge regionale Legge regionale 17 novembre 2010, n. 15, articolo 13, “Sostegno del 

comparto cerealicolo”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 37/7 del 6 settembre 2011 recante i criteri di 

erogazione degli aiuti relativi all’intervento di cui al punto precedente;

VISTO il D.A. n. 449/Gab Dec A 30 del 29.03.2012 recante le Disposizioni di attuazione del 

medesimo intervento.

VISTA la determinazione n. 3197 del 29 giugno 2012 che adotta il Bando per l’accesso ai 

finanziamenti e le disposizioni organizzative

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 1152/DEC/A/73 del 25 luglio 2012 che, tra 

l’altro,ha autorizzato l’Agenzia ARGEA, in caso di disponibilità finanziaria sufficiente a coprire il 



Area di coordinamento Erogazioni e controlli DETERMINAZIONE N.  3002

DEL 20/06/2014

fabbisogno di tutte le domande, a procedere alla concessione dell’aiuto senza la costituzione 

della graduatoria.

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 1970/DEC/A/69 del 29 ottobre 2013, recante 

“Disposizioni di attuazione dell’intervento di cui alla L.R. 15/2010, art. 13 e alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 37/7 del 6/9/2011 – Direttive per la seconda e terza annualità”

VISTO il Regolamento n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 

aiuti «de minimis» nel settore agricolo.

RILEVATO che il suddetto decreto assessoriale n. 1970/DEC/A/69 del 29 ottobre 2013all’articolo 

1 autorizza l’Agenzia Argea ad emanare apposito avviso e le relative disposizioni per l’apertura 

dei termini per la presentazione delle domande per la seconda e terza annualità (campagna 

2012/2013 e 2013/2014) dei beneficiari ammessi all’aiuto per la campagna 2011/2012.

RILEVATO altresì che la determinazione del Direttore generale di Argea n. 3179 del 29/6/2012 

dispone di affidare all’Area di coordinamento Erogazioni e controlli la gestione del procedimento, 

il coordinamento dell’attività istruttoria, l’adozione della graduatoria e degli ulteriori atti necessari 

alla gestione operativa e al pagamento degli aiuti.

VISTA la propria determinazione n. 479 del 10 febbraio 2014 che adottava l’avviso e le relative 

disposizioni per l’apertura dei termini per la presentazione delle domande per la seconda e terza 

annualità dell’intervento di cui alla LR 15/2010, articolo 13 “Sostegno al comparto cerealicolo”.

RILEVATO in particolare che la scadenza per la presentazione delle domande di aiuto e 

pagamento della seconda annualità era stato fissato al 27 marzo 2014.

pag. 2



Area di coordinamento Erogazioni e controlli DETERMINAZIONE N.  3002

DEL 20/06/2014

RILEVATO altresì che un numero rilevante di beneficiari della prima annualità dell’aiuto non 

hanno presentato la domanda per la seconda annualità ma che sussistono sufficienti risorse 

finanziarie per la copertura dell’intero fabbisogno costituito dal totale dei predetti beneficiari.

VISTA la nota dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale n. 416/gab del 29 maggio 

2014 che invita l’Agenzia Argea a disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande della seconda annualità dell’intervento.

RITENUTO per quanto precede di dover provvedere in tal senso.

RITENUTO altresì di dover precisare alcune modalità di verifica degli adempimenti relativi agli 

impegni assunti con la richiesta di beneficio.

DETERMINA

I termini per la presentazione delle domande, di cui al punto 4.2 dell’avviso adottato con la 

determinazione in premessa n. 479 del 10 febbraio 2014 sono riaperti con decorrenza immediata 

dalla pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on-line dell’Agenzia Argea e 

fino alle ore 13 del 31 luglio 2014. Le domande inviate a mezzo posta o corriere nonché quelle 

inviate a mezzo PEC (posta elettronica certificata) potranno essere prese in carico anche se 

pervenute oltre tale ora ma entro il giorno di scadenza. L’invio a mezzo posta, corriere o posta 

elettronica certificata avviene sotto la responsabilità e a rischio del richiedente e non potranno 

essere invocati impedimenti o disguidi di alcuna natura in relazione alla mancata consegna nei 

termini fissati.

Per quanto attiene alle disposizioni contenute nell’avviso adottato con la determinazione in 

premessa n. 479 del 10 febbraio 2014, relativamente alla domanda per la richiesta della 

concessione e del pagamento dell’aiuto per la seconda annualità dell’intervento, si precisa che le 

pag. 3



Area di coordinamento Erogazioni e controlli DETERMINAZIONE N.  3002

DEL 20/06/2014

fatture allegate alla richiesta di contributo e riportate nel modulo di domanda, allegato e parte 

integrante dell’avviso, devono riguardare l’intera quantità di grano conferita dal produttore che 

richiede l’aiuto. La congruenza delle superfici richieste a premio con la quantità di grano 

conferita, come descritta nelle fatture, sarà oggetto di controllo, anche campionario.

La presente determinazione sarà pubblicata sull’albo pretorio on-line dell’Agenzia,per 60 giorni, e 

sul sito Sardegna Agricoltura. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico presso il Direttore generale 

dell’Agenzia e ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Sardegna, rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line 

dell’Agenzia Argea.

Il Direttore dell’Area di coordinamento

                 Roberto Meloni

pag. 4


